
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

9 

 
 

OGGETTO: Adesione alla Associazione Nazionale Comuni Italiani 
(ANCI). 

 

 
L’anno duemilaventi , addì Undici, del mese di Marzo, alle ore 18 e minuti 
00, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO  X 

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

2 1 

 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. AGOSTINO 
CARMENI il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 

 

 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Tenute presenti le finalità di realizzazione e di consolidamento di un sistema delle 
autonomie locali, fondato sui principi di democrazia, di decentramento e di partecipazione, 
che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (Anci) persegue attraverso la 
rappresentanza dei Comuni e degli altri enti di derivazione comunale; 
 
Preso atto che l’Anci è strutturata attraverso associazioni regionali, che esprimono il livello 
di base fondamentale della vita dell’Associazione, garantendo la più estesa partecipazione 
degli enti associati, e che in Piemonte tale associazione, denominata ANCI Piemonte, è 
costituita dai Comuni del territorio regionale aderenti all’Anci; 
 
Considerato che la suddetta Associazione, nel perseguimento delle proprie finalità, svolge 
in particolare i seguenti compiti: 

1. Rappresentanza dei Comuni e degli enti dagli stessi derivati, dinanzi a istituzioni e 
organismi regionali, nazionali, internazionali e dell’Unione Europea e ad ogni altro 
soggetto che eserciti funzioni di interesse locale; 

2. Tutela dei loro interessi anche nei rapporti con le altre istituzioni e amministrazioni, 
con le organizzazioni economiche, politiche, sindacali e sociali, con particolare 
riferimento a quelle rappresentative delle comunità locali; ove necessario, 
intervenendo con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si discutano o si 
amministrino interessi dei Comuni; 

3. Studio e proposte articolate e operative, anche attraverso l’erogazione di servizi 
comuni o la promozione e il coordinamento dell’integrazione organizzativa di singoli 
enti, per dare soluzione a problemi che interessino i Comuni, sia su richiesta di 
questi, che per propria iniziativa; 

4. Consulenza e assistenza ai Comuni che lo richiedano, su questioni tecniche, 
finanziarie, organizzative e giuridiche; 

5. Promuovere iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini, sollecitare la loro 
partecipazione alla vita comunale, diffondere la conoscenza delle istituzioni, anche 
promovendo il decentramento delle funzioni d’interesse pubblico, la semplificazione 
dei procedimenti, la costituzione di organismi democratici di partecipazione; 

6. Attività d’informazione, raccolta ed elaborazione dati, confronto e messa in rete di 
esperienze fra enti locali, 

 
Considerato l’elevato interesse del Comune di Mandello Vitta a far parte 
dell’Associazione con gli altri Enti Locali, per il perseguimento comune delle finalità di 
cui sopra e per usufruire dei servizi e delle iniziative da essa promosse, nonché per 
sostenerne l’esistenza e la massima funzionalità; 
 
Visti gli articoli 270 sgg. Parte III del D.Lg. 18/08/2000 n. 267 “ Associazioni degli enti 
locali”, con cui, disciplinando le modalità di determinazione e di riscossione dei 
contributi associativi e dettando altre norme a garanzia del funzionamento delle 
Associazioni degli enti, se ne riconosce implicitamente la validità e l’interesse generale; 
 
Ritenuto pertanto di dare la propria adesione all’Associazione Nazionale dei Comuni 
Italiani e conseguentemente alla sua articolazione regionale nella Toscana; 
 



Preso atto dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento deliberativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL di cui 
al D.Lgs.18/8/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

• Di aderire all’Associazione Nazionale Comuni Italiani con sede in Roma, Via dei 
Prefetti 46; 

• Per l’anno 2020 i Comuni con popolazione inferiore ai 500 abitanti sono esenti al 
pagamento della quota associativa, della quota proporzionale alla popolazione e 
all’addizionale regionale. 

• Di prendere atto che, in ordine all’art. 70, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, il Comune 
ha diritto a recedere dall’Associazione, dandone comunicazione entro il 31 
ottobre di ogni anno; a tale scopo la Giunta sarà periodicamente informata 
dell’attività svolta dall’associazione e delle opportunità di cui il Comune ha 
potuto avvalersi in relazione ai servizi dell’ANCI; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (PATRIOLI PAOLO)     (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 20/03/20 
 
Mandello Vitta, li 20/03/2020   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 
 

 
 

 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li,20/03/20    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 

 
 


